Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 37» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 37)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

УЧИТЕЛЕЙ ПРЕДМЕТНЫХ ОБЛАСТЕЙ «ИСКУССТВО», «ТЕХНОЛОГИЯ»

13.12.2022                                                                                                                № 3

Руководитель ГМО: Меркушева Е. А., учитель изобразительного искусства

МБОУ «СШ № 37»

Куратор: Догаева Г.Н., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

Формат проведения: дистанционно в формате видеоконференции Zoom.

Количество участников (подключений к видеоконференции): 27

Тема  «Проектная деятельность обучающихся. Участие в городском

мероприятии «Неделя школьной науки».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О теме заседания «Проектная деятельность обучающихся. Участие в

городском мероприятии «Неделя школьной науки». Рекомендации по

проектной  деятельности по «Изобразительному искусству», «Музыке»,

«Технологии» в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО.

2. Городская Неделя школьной науки «Первые шаги в науку»: этапы и

формы проведения, требования и критерии оценки проектов в соответствии с

Положением.

3.  Результативный опыт участия обучающихся в Неделе школьной науки

и педагогов, подготовивших победителей и призеров.

 1. СЛУШАЛИ: Меркушеву Е.А., руководителя ГМО учителей предметных

областей «Искусство», «Технология», о теме заседания «Проектная

деятельность обучающихся. Участие в городском мероприятии «Неделя

школьной науки», о рекомендациях по проектной  деятельности по

«Изобразительному искусству», «Музыке», «Технологии» в соответствии

с обновленными ФГОС НОО и ООО.

2. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., методиста методического отдела МБУ ДО

«ЦДО», об этапах и формах проведения городской Недели школьной

науки «Первые шаги в науку», о требованиях и критериях оценки

проектов в соответствии с Положением. Акцентировали внимание на

сроках проведения: 1 этап (школьный) с 1 по 28 февраля; 2 этап

(муниципальный) с 1 по 19 марта. Рекомендовали педагогам и

обучающимся участвовать в мероприятии. (Материалы выступления

прилагаются).

3. СЛУШАЛИ: Ларюцкую С. В., учителя ИЗО МБОУ «СШ № 5», об

организации проектной деятельности по предмету ИЗО, а также о

результативном участии своих обучающихся в городской Неделе

школьной науки прошлых лет. Дала рекомендации участникам ГМО по

подготовке обучающихся к участию в данном мероприятии. (Материалы

выступления прилагаются).

СЛУШАЛИ: Синельщикову Е. И, учителя музыки и ИЗО «Лицей № 1 им

Академика Б. Н. Петрова» об организации проектной деятельности по

ИЗО и музыке, а также о многократном результативном участии своих

обучающихся в городской Неделе школьной науки прошлых лет. Дала

рекомендации участникам ГМО, как подобрать тему проектов, как умело

руководить подготовкой проектов обучающихся. (Материалы

выступления прилагаются).

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям ШМО учителей предметных областей

«Искусство», «Технология» рассмотреть тему «Проектная деятельность.

Участие в городском мероприятии «Неделя школьной науки»» на

заседаниях ШМО в общеобразовательных учреждениях. (Срок: декабрь

2022 года).

2. Рекомендовать учителям предметных областей «Искусство»,

«Технология» мотивировать учащихся к участию в городской Неделе

школьной науки «Первые шаги в науку» в секции «Мировая

художественная культура» в 2022-2023 учебном году, руководить

разработкой проектов с учетом данных рекомендаций. (Срок: декабрь

2022г. – март 2023г.).

3. Разместить материалы заседания ГМО на сайте методического отдела

МБУ ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru в разделе

«Профессиональные объединения педагогов». (Срок: декабрь 2022 года).

Руководитель ГМО                                                                            Е.А.Меркушева

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/